8. *Quantum sit malum excidere a regno Dei exemplo admonstratur. Christus nobis omnia est.* — Sed faxis ne hoc patiamur, o unigenite Dei Fili, neque intolerandi istius supplicii unquam experimentum sumamus. Quantum enim sit malum a bonis illis excidere, clare cognosci nequit. Attamen pro virili mea conabor atque contendam, hoc vobis per exemplum saltem tantillum monstrare. Supponamus esse puellum mirabilem, qui virtute florens totius etiam orbis imperium obtineat, tantaque virtute præditum, ut possit omnium affectum in se ita commovere, ut universi illum paterno diligant amore. Quid non putatis patrem ejus passurum esse, ne talis filii privetur colloquio? quid aut parvum aut magnum mali non suscepturum, ut illum videat, illoque perfruatur? Hoc igitur et de gloria illa cogitemus. Neque enim filius quantalibet virtute decoretur, ita patri desiderabilis et amabilis est, ut sortem illam bonorum accipere, ac resolveri, et esse cum Christo (*Philipp. 1. 25*). Intolerabilis quippe est illa gehenna, illaque pœna. Atamen licet mille quis gehennas proposuerit, nihil tale dicturus est, quale est ex beata illa excidere gloria, Christo exosum esse, audire ab illo, *Non novi vos* (*Matth. 25. 12*), accusari, quod esurientem illum cum videremus, cibum negaverimus. Etenim melius est mille fulminibus obrui, quam vulturnum illum mansuetum videre nos aversantem, et pla-

cidum oculum nos aspicere non sustinentem. Nam si me ille inimicum se odio habentem et aversantem ita prosecutus est, ut nec sibi ipsi carceret, sed se ad mortem traderet; cum post illa omnia necesurienti quidem panem porrigere dignatus fuero, quibus demum oculis ipsum respiciam? Hic vero perpende ejus mansuetudinem. Neque enim beneficia sua commemorat, neque te, cui tot bona contulit, illum despiciere queritur. Neque enim dicit: Mene despicias, qui te ex nihilo produxi, qui tibi animam insufflavi, qui te omnibus, quæ in terra sunt, præfeci, qui propter te cælum, terram, mare, aerem, et omnia quæ existunt feci, qui a te inhonoratus sum et diabolo vilior existimatus, qui neque sic destiti, sed millia post hæc in tui gratiam excogitavi, qui servus esse volui, qui alapis cæsus, consputus et occisus sum, mortem passus turpissimam, qui etiam in cælo pro te supplico, qui Spiritum tibi largitus sum, qui te regno dignatus sum, qui talia promisi tibi, qui caput tuum esse volui, qui sponsus sum, vestis, domus, radix, esca, potus, pastor, rex, frater, qui te heredem et coheredem<sup>1</sup> elegi, qui ex tenebris ad potestatem<sup>2</sup> lucis te eduxi. Cum hæc et his plura dicere posset, nihil tale dixit. Sed quid? Solum illud protulit peccatum. Hic vero dilectionem ostendit et amorem, quo te prosequitur. Neque enim dixit, *Ite in ignem paratum vobis, sed, Paratum diabolo.* Priusque dicit quænam illi peccaverint, neque tamen omnia dicere sustinet, sed pauca. Et ante hos illos vocat qui bona fecerunt, ut hinc ostenderet se recte accusare. Quanto ergo supplicio hæc verba non sint sæviora? Si quis enim hominem a quo beneficio affectus sit esurientem videns, non despiciat; quod si despiciat, exprobratus potius eligat in terram defodi, quam duobus vel tribus amicis testibus talia audire: quid nos patiemur toto orbe teste talia audientes, quæ ne quidem tunc ille diceret, nisi causam ipse suam defendere vellet? Quod enim non exprobrans id ille dicat, sed sese purgans, et ut ostendat se non frustra vel sine causa dicere, *Disscedite a me*, palam est ex ejus ingentibus beneficiis. Nam si exprobrare voluisset, illa omnia in medium adduxisset: nunc autem ea solum dicit quæ passus est.

9. Timeamus itaque, dilecti, hæc audire verba. Non est lusus hæc vita; imo potius hæc vita lusus est, futura vero non lusus sunt. Forte autem non lusus tantum est vita, sed lusu deterior. Non enim desinit in risum, sed magnum infert damnum iis, qui non diligenter mores suos componere volunt. In quo enim, quæso, a pueris ludentibus et domos ædificantibus differimus, qui splendidas construimus ædes? quæ differentia inter illos prudentes et nos laute convivantes? Nulla, nisi in quantum nos supplicio plectendi id facimus. Quod si nondum harumce rerum vilitatem perspicimus, non est mirandum; nondum

<sup>1</sup> Hic locus sic legitur in Morel., *ego tamen gravissimam esse pœnam duco a gloria illa excidere.*

<sup>2</sup> Hæc verba, *et coheredem*, desunt in Morel., sed in aliis omnibus habentur.

<sup>3</sup> Alii, in participationem lucis; non male.

enim ad virorum maturitatem pervenimus : cum autem pervenerimus , intelligemus hæc omnia puerilia esse. Nam et illa quando viri sumus irridemus , quæ cum pueri essemus putabamus alicujus esse momenti : testas et lutum aggerentes , non minus altum sapiebamus , quam ii qui magna septa construunt. Verum hæc statim pereunt et cadunt , neque si starent , nobis utilia essent , quemadmodum neque illæ aedes splendidæ. Nam illæ cæli civem capere non possent , neque in illis habitare dignaretur qui supernam obtinet patriam : verum ut nos pedibus puerilia illa destruimus , sic ille animo tales aedes subvertit. Et quemadmodum nos , dum pueri de ruina plorant , ridemus : sic et isti , nobis de subversione mœrentibus , non modo non rident , sed etiam plorant : quoniam eorum viscera commiseratione plena sunt , ac quia multum nobis inde oritur detrimentum. Simus ergo viri. Usquequo humi serpemus , in lapidibus et lignis altum sapientes ? usquequo ludemus ? Atque utinam solum luderemus : nunc autem nostram prodimus salutem ; ac quemadmodum pueri , cum neglectis literis in his ludis otium consumunt , durissimis verberibus subjacent : sic et nos qui in his totum studium consumimus , cum a nobis disciplinarum ratio per opera exigetur , quia reddere non poterimus , extremum luemus supplicium. Nemoque erit qui liberet , etiamsi pater , etiamsi frater vel quisvis alius. Sed hæc omnia abscedent , pœna autem ex illis porta æterna ac perpetua manebit : id quod etiam pueris accidit , ob quorum negligentiam patres <sup>1</sup> ludicra illa puerilia de medio tollunt , ipsosque ad assiduas lacrymas compellunt. Ut autem discas ita rem se habere : id quod maxime studia hominum occupare videtur , nempe divitias , in medium adducamus , ipsisque opponamus quancumque volueris animi virtutem , et tunc maxime earum vilitatem agnitus es. Ponamus ergo duos esse homines ; necdum loquar de avaritia , sed de divitiis juste partis : ex hisce duobus alius congregat divitias , mare navibus transneet , terram colat , multosque alios negotiationis modos inveniat ; etiamsi nesciam utrum hæc faciens possit juste lucrari ; attamen supponamus hæc lucra legitima esse : agros emat , servos , et similia multa , nullaque sit in his rebus injustitia : alter vero æque dives , vendat domos et vasa aurea argenteaque , egenis largiatur , pauperesque foveat , ægros curet , in necessitate positos solvat , alios a vinculis eximat , ad metalla damnatos liberet , laqueo se suspendentes dejiciat , captivos a pœnis liberet. Cujus ergo partis esse mavultis ? Nondum tamen de futuris , sed de præsentibus loquuti sumus. Quam igitur partem amplecti mavultis ? An aurum congregantis , an aliorum calamitates solventis ? an agros ementis , an ejus qui sese portum humano generi constituit ? ejus qui multo circumdaturo auro , an ejus qui mille laudibus coronatur ? An non ille quidem angelus est , qui de cælo ad cæterorum emendationem descendit , hic vero non homini , sed puero cuidam

similis , omnia frustra colligenti ? Si vero etiam juste pecunias colligere , res adeo ridicula et extremæ dementiæ est : quando quis non juste colligit , quomodo non omnium miserrimus fuerit ? Si autem res adeo sit ridicula , cum etiam his accedat et gehenna et regni amissio , quot ille lacrymis dignus fuerit et vivus et mortuus ?

10. *Quam præstet vir humilis viro potenti et inflato.* — Sed aliam quoque , si vis , virtutis partem exploremus. Rursus alium in medium agamus hominem , in potentia constitutum , omnibus imperantem , dignitate magna stipatum , præconem splendidum habentem , balteum item , lictores , magnumque clicitium numerum. Annon hoc magnum videtur esse et felicitate plenum ? Age , et illi rursus opponamus alterum patientem , mitem , humilem , et magnanimum : hic vero injuriis impetatur , vapulet , et hæc patienter ferat , atque hæc inferentibus benedicat. Uter , quæso , mirabilis , illene inflatus et tumens , an hic ita dejectus ? Annon hic similis est cælestibus virtutibus , quæ nullo animi motu turbantur , ille autem vesica inflata , aut homini hydropico , atque admodum tumenti ? nonne hic medico spirituali , ille autem puero buccam inflanti et ridiculo ? Cur altum sapis , o homo ? an quod sublimis in curru veheris ? an quod te trahit molorum jugum ? Ecquid hoc ? Idipsum in lignis et in saxis videre est. An quia magnifico fulgese vestitu ? Sed respice illum virtute vestimentorum vice amictum , et te videbis sumo putrido similem , illum vero arbori pulchrum emitenti fructum , qui multam spectantibus lætitiã afferat. Tu quidem vermium escam circumfers , atque tinearum , quæ , si te aggrediantur , cito te hoc nudatum ornatu reddent. Nam vestimentum , aurum et argentum , aliud quidem vermium siliis constat , aliud terra et pulvis est , iterumque terra , et præterea nihil ; qui autem virtute circum ornatur , talem habet vestem , quam non modo tinea , sed ne mors quidem ipsa labefactare valeat ; et jure quidem merito. Neque enim hæc animi virtutes ex terra exordium <sup>2</sup> ducunt , sed sunt fructus spiritus ; quapropter vermium ori non patent : nam in cælo hujusmodi vestimenta texuntur , ubi nec tinea , nec vermis , nec aliquid simile est. Quid igitur , quæso , melius , divitem , an pauperem esse ? an potentem , an inhonoratum esse ? lauta frui mensa , an famem experiri ? Proculdubio , in honore , deliciis , divitiisque vivere. Si ergo res ipsas , non nomina velis , terra atque terrenis relictis , in cælum te transferisiquidem præsentia umbra sunt , illa vero , res imote , firmæ , quæ non abripi possint. Hæc nos igitur cum studio deligamus , ut et a tumultu præsentium rerum liberemur , et ad tranquillum portum appellentes , cum multis sarcinis et ineffabilibus elemosynæ opibus illic appareamus : quibus utinam omnes pleni ad horrendum tribunal adducti , regnum cælorum consequamur gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi , cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.